

RESUMEN MENSUAL

NORMAS Y DISPOSICIONES
DE IMPORTANCIA GENERAL
PUBLICADAS EN
EL DIARIO DE CENTRO
AMÉRICA DURANTE EL MES DE

OCTUBRE **2020**

DIARIO DEL 01/10/2020

332-2020 28/09/2020 Acuerdo del Ministerio de Trabajo y Previsión Social. Reforma el primer párrafo del Artículo 13 del INSTRUCTIVO PARA LA IMPOSICIÓN DE SANCIONES ADMINISTRTIVAS POR MEDIO DE LA INSPECCIÓN GENERAL DE TRABAJO POR LA COMISIÓN DE FALTAS DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, Acuerdo Ministerial 285-2017, de fecha 30 de octubre de 2017.

333-2020 28/09/2020 Acuerdo del Ministerio de Trabajo y Previsión Social. Reforma el Artículo 6 del INSTRUCTIVO PARA LA PRESESENTACIÓN Y REGISTRO DE FORMA ELECTRÓNICA DEL REGLAMENTO INTERIOR DE TRABAJO.

338-2020 29/09/2020 Acuerdo del Ministerio de Trabajo y Previsión Social. Deroga el Acuerdo Ministerial 140-2020 y sus reformas, que crea el "PROCEDIMIENTO ELECTRÓNICO PARA REGISTRO, CONTROL Y AUTORIZACIÓN DE SUSPENSIONES DE CONTRATOS DE TRABAJO" para optar al beneficio del "FONDO PARA LA PROTECCIÓN DEL EMPLEO".

DIARIO DEL 02/10/2020

31-2020 29/07/2020 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Transformación a Organización de Manera Pluripersonal del Juzgado de Paz del Municipio de Poptún, Departamento de Petén.

DIARIO DEL 05/10/2020

40-2020 02/10/2020 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Esta normativa tiene como finalidad derogar el Acuerdo 28-2020 de la Corte Suprema de Justicia y finalizar las disposiciones sobre las normas de control, contención y priorización del gasto del Organismo Judicial derivado del Estado de Calamidad Pública decretado por el Presidente de la República de Guatemala y ratificado por el Congreso de la República de Guatemala.

DIARIO DEL 08/10/2020

147-2020 24/09/2020 Acuerdo Gubernativo. Reforma el Acuerdo Gubernativo 102-2012, de fecha 23 de mayo de 2012, que contiene el Reglamento para la Prestación del Servicio Cívico Militar, en su artículo 5, que se refiere al Tiempo del Servicio.

DIARIO DEL 09/10/2020

200-2020 05/10/2020 Acuerdo del Ministerio de Gobernación. Reforma el Acuerdo Ministerial 457-2016, de fecha 25 de noviembre de 2016, que crea la Unidad del Nuevo Modelo de Gestión Penitenciaria –UNMGP- del Ministerio de Gobernación.

DIARIO DEL 19/10/2020

41-2020 07/10/2020 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **Traslada con destino a los Fondos Propios del Organismo Judicial, la cantidad que**

RESUMEN MENSUAL

se indica, suma que se encuentra prescrita a favor de dicho Organismo proveniente de las consignaciones, depósitos por causa, otros depósitos, descuentos judiciales, cauciones, responsabilidades civiles y fondos diversos que fueron realizados hasta el 31 de julio de 2015, inclusive.

DIARIO DEL 29/10/2020

34-2019 03/07/2019 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **Se organizan en Pluripersonal los órganos jurisdiccionales con sede en la ciudad de Guatemala, que se indican.**

52-2019 16/10/2019 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Modifica el Acuerdo 34-2019 de la Corte Suprema de Justicia, en el sentido que deroga el numeral 13 del artículo 1, que se refiere al Juzgado de Primera Instancia Penal de Narcoactividad para Incineraciones del departamento de Guatemala.

6-2020 05/02/2020 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Modifica el numeral 10 del Artículo del Acuerdo 34-2019 de la Corte Suprema de Justicia, el cual se leerá así: "10. Juzgado de

Primera Instancia Penal de Delitos de Extorsión del departamento de Guatemala".

42-2020 21/10/2020 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **Modifica el Acuerdo 34-2019 de la Corte Suprema de Justicia**, que organiza en Pluripersonal los órganos jurisdiccionales con sede en la ciudad de Guatemala indicados, en la forma establecida.



EL CENADOJ es un órgano técnico que tiene como propósito apoyar la actividad jurisdiccional con la captación, selección, ordenamiento, análisis y tratamiento, edición, publicación y difusión de información jurídica, legislativa, jurisprudencial y doctrinal.

Dirección

Bulevar Los Próceres, 18-29 zona 10, Torre I, Centro de Justicia Laboral, 8º piso.

Correos electrónicos:

CAPITAL: cenadoj@oj.gob.gt QUETZALTENANGO: cenadoj.xela@oj.gob.gt HUEHUETENANGO: cenadoj.huehue@oj.gob.gt

PETÉN: cenadoj.peten@oj.gob.gt

leletonos:

PBX: 2290-5959, ext. 8218 y 8220 Consultas: 2290-5973 y 2290-5974

Página Web: www.oj.gob.gt/cenadoj